Tout cela nous l'avons dit selon le sens le plus élevé¹ : parlons maintenant de l'histoire. Le Seigneur dit à ses disciples : « *Il y en a ici debout qui ne goûteront pas la mort jusqu'à ce qu'ils voient le règne de Dieu venir avec puissance.* » Voici ce qu'il veut dire : « Ils ne mourront pas avant de m'avoir vu dans mon règne. » Cela selon l'histoire.

Et le texte poursuit : **9, 2 (= Vg 9, 1). Et six jours après, Jésus prit avec lui Pierre, Jacques et Jean, et il les conduisit sur une montagne élevée, seuls, à l'écart, et il fut transfiguré devant eux.** Voilà, dit-on², l'explication : les apôtres ont vu le Christ tel qu'il sera dans son règne. En le voyant transfiguré sur la montagne, les apôtres l'ont vu transfiguré dans sa gloire, tel qu'il sera dans son règne. Voici donc, dit-on, l'explication : « *Ils ne goûteront pas la mort jusqu'à ce qu'ils voient le règne de Dieu* », ce qui est arrivé six jours après. Dans l'Évangile selon Matthieu, on a : « *Et cela arriva le huitième jour*^{f 3}. » Il apparaît donc qu'il y a une différence selon l'histoire : Matthieu en effet dit huit jours et Marc six. Nous devons donc comprendre que Matthieu a compté le premier et le dernier jour, mais que Marc n'a compté que les jours intermédiaires⁴.

Voici donc ce que dit l'histoire : il est monté sur la montagne, il a été transformé, Moïse et Élie ont été vus parlant

2. Ce dicunt, repris plus loin par aiunt, semble renvoyer à une sorte de lieu commun exégétique.

3. Jérôme ici confond Matthieu et Luc. Mt 17, 1 s'accorde, en effet, totalement avec Marc. Cette erreur montre bien le caractère partiellement improvisé de ces homélies, ce qui n'exclut pas du tout une préparation sous forme de notes et sans doute ici une relecture préalable du *Commentaire sur Matthieu* d'Origène.

4. Même interprétation dans JÉRÔME, *In Matt.* 17, 1 (SC 259, p. 26-29) : *Sed facilis responsio est, quia hic medii ponuntur dies, ibi primus additur et extremus.*

70 Helias uisi sunt conloquentes cum eo, quoniam Petrus ei dixit delectatus uisione pulcherrima : **Domine uis ut tria tabernacula faciamus, tibi unum, Moysi unum, et Heliae unum ?** Et statim dicit euangelista : **Non enim sciebant quid loquerentur, erant enim timore perterriti.** Et deinde dicitur
 75 quod **facta est nubes**, et ipsa nubes candida **obumbrans eos, et uenit uox de caelo dicens** : « **Hic est Filius meus carissimus, hunc audite. Et statim circumpicientes neminem uiderunt nisi Iesum.** » Historia hoc continet. Qui amant historiam, qui solum Iudaicam sequuntur sententiam, qui sequuntur occidentem litteram et non uiuificantem spiritum^g... Non historiam denegamus, sed spiritalem intelligentiam praeferimus. Nec haec nostra sententia est : sequimur apostolorum sententiam, et maxime uasis electionis^h, qui ea uerba, quae Iudaei intellexerunt in mortem
 85 suam, intellexit in uitam suam, apostolus uidelicet qui dicit quod Sara et Agar in duo Testamenta interpretentur, scilicet mons Sina et mons Sion. Hoc interpretatur in duo Testamenta. « *Haec autem sunt duo Testamenta*ⁱ. » Numquid non fuit Agar ? Numquid non fuit Sara ? Numquid mons Sina non est ? Numquid mons Sion non est ? Historiam non negauit, sed sacramenta prodidit ; nec dixit : « Quae intelleguntur duo Testamenta », sed : « *Quae sunt, inquit, duo Testamenta.* »